
  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 66 del 21/06/2007
_____________________________________________________________________

OGGETTO

PROROGA CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO DI 1 ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO AI SERVIZI DEMOGRAFICI

_____________________________________________________________________

L'anno duemilasette addì ventuno del mese di Giugno alle ore 12:00 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI Sindaco Presente
LA CIVITA ANNA MARIA Vice Sindaco Presente
CORRADI LUCIANO Assessore Anziano Presente
FADDA ALESSANDRO Assessore Presente
FAELLI GIORGIO Assessore Presente
CARATTINI  VINCENZA Assessore Assente
PERI LUCIA Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  LUZZARA MARIA in qualità di Vice Segretario Comunale.
_____________________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la propria delibera n. 40 del 26.4.2007 con la quale veniva stabilito di 
provvedere alla sostituzione temporanea del Sig. Cristiano GIORDANO, Istruttore 
Amministrativo ai Servizi Demografici, in aspettativa senza assegni dal 1° maggio al 30 
giugno 2007, mediante assunzione di personale con contratto di lavoro subordinato a 
tempo determinato per lo stesso periodo, attingendo dalla graduatoria risultante dalla 
selezione pubblica per prove e titoli preordinata all'assunzione temporanea di 1 Istruttore 
Amministrativo ai Servizi Demografici - categ. C1 - approvata con atto di Giunta 
Comunale n. 99 del 29.9.06, a validità triennale;

DATO ATTO che il contratto individuale di lavoro era stato stipulato con la Sig.a 
Antonella Terracciano, regolarmente in servizio dal 1° maggio al 30 giugno 2007;

CONSIDERATO che sia opportuno e necessario mantenere in servizio per ulteriori 3 
mesi la sig.ra Terracciano,  al fine di garantire la piena funzionalità degli Uffici 
Demografici, soprattutto per quanto riguarda l'apertura al pubblico, nonostante l'inizio dal 
1° luglio della turnazione delle ferie del personale, del Settore Affari Generali , di cui detti 
Uffici fanno parte che si protrarrà fino a settembre, 

VISTO l'art. 7 del CCNL integrativo 15.9.2000 "Contratto a termine";

VISTO il D.lgs. 6.9.2001 n. 368 "Attuazione della direttiva 1999/70/CE relativa all'accordo 
quadro sul lavoro a tempo determinato concluso dall'UNICE, dal CEEP e dal CES", in 
particolare l'art. 4 "Disciplina della proroga", in base al quale " il termine del contratto a 
tempo determinato può essere, con il consenso del lavoratore, prorogato solo quando la 
durata iniziale del contratto sia inferiore a tre anni. In questi casi la proroga è ammessa 
una sola volta e a condizione che sia richiesta da ragioni oggettive e si riferisca alla 
stessa attività lavorativa per la quale il contratto è stato stipulato a tempo determinato. 
Con esclusivo riferimento a tale ipotesi la durata complessiva del rapporto a termine non 
potrà essere superiore a tre anni";

CONSIDERATO che nel caso in parola si tratta della stessa attività lavorativa, e anche le 
motivazioni della protrazione del rapporto di lavoro sono di carattere, oltrechè produttivo 
e organizzativo, sostitutivo, sia pure di dipendenti diversi, a rotazione;

VISTA  la Circolare applicativa del D.lgs 368/2001 n. 42 del 1° agosto 2002 del Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali, punto 8, ove si ritiene possibile la proroga del 
contratto, fermo restando che essa deve riferirisi alla stessa attività lavorativa per la quale 
il contratto è stato stipulato a tempo determinato, anche se le ragioni giustificatrici della 
proroga siano del tutto diverse da quelle che hanno determinato la stipulazione del 
contratto a termine purchè riconducibili a ragioni di carattere tecnico, produttivo, 
organizzativo o sostitutivo;
2

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

VISTA la Circolare Presidenza Consiglio dei Ministri n. 3/06 "Linee di indirizzo per una 
corretta organizzazione del lavoro e gestione delle risorse umane" nella quale si 
chiarisce che solo per le esigenze di carattere permanente, le Amministrazioni avviano le 
procedure di reclutamento sulla base della programmazione triennale dei fabbisogni;

VISTO l'art. 1 comma 557 della Legge Finanziaria 2007 n. 296 del 27.12.06 secondo la 
quale, ai fini del concorso delle autonomie regionali e locali al rispetto degli obiettivi di 
finanza pubblica di cui ai commi da 655 a 695, gli enti sottoposti al patto di stabilità 
interno assicurano la riduzione delle spese di personale, garantendo il contenimento 
della dinamica retributiva e occupazionale... nell'ambito della propria autonomia...;

PRECISATO che la proroga dell'assunzione dell'Istruttore Amministrativo non determina 
una maggiore spesa del personale rispetto alle previsioni di bilancio 2007, in quanto è 
compensata dalla minore spesa per slittamento dei termini di assunzione di altro 
personale a tempo determinato  per la gestione del territorio e l'urbanistica, come da 
variazione di bilancio approvata con atto C.C. n. 15 nella seduta del 19.6.07;

- che il parere favorevole acquisito dal Collegio dei Revisori dei Conti sulla proposta di 
delibera consiliare di cui sopra è ritenuto idoneo a esplicare i suoi effetti anche sul 
presente atto, in quanto la premessa narrativa di detta delibera consiliare è già di per sè 
esplicita sulle ragioni del movimento di personale;

DATA INFORMAZIONE alle Organizzazioni Sindacali e alle Rappresentanze sindacali 
interne;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal 
responsabile del servizio interessato e dal responsabile di ragioneria;

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal segretario comunale;

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) di prorogare per i motivi esposti in premessa  dal 1° luglio al 30 settembre 2007 il 
rapporto di lavoro a tempo determinato instaurato con la Sig.a Antonella Terracciano in 
qualità di Istruttore Amministrativo ai Servizi Demografici - categ. C1 - in esecuzione del 
precedente atto di Giunta n. 40 del 26.4.07;

2) di dare mandato al Responsabile del Settore Affari Generali della formalizzazione 
della proroga contrattuale;

3) di dare atto che sussiste la copertura finanziaria della spesa sull'apposito intervento di 
spesa per il personale (cod.1010701) e relativa IRAP (cod. 1010707)., a seguito della 
variazione di bilancio deliberata dal C.C. in data 19.6.07.
3

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.
________________________________________________________________________________________

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Vice Segretario Comunale
BUTTARELLI GIOVANNI LUZZARA MARIA

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 29/06/2007 fino al 14/07/2007.

Addì 29/06/2007

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE
 LUZZARA MARIA 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 29/06/2007, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 29/06/2007 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


